Contra a decisão de primeira instância, decorrente lançamento relativo a acusação fiscal a 
saber:

 

DESCRIÇÃO DAS INFRAÇÕES:

 

O  contribuinte foi acusado de ter praticado as seguintes infrações:

 

FALTAS RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO ITICM: 

 

1. Deixou de recolher o ITCMD-doação no montante de R$4.945.808,20 (quatro milhões, 
novecentos e quarenta e cinco mil,  oitocentos e oito reais e vinte centavos), em 20/12/2019, 
por ter atribuído à doação de 8.120.339 (oito milhões, cento e vinte  mil, trezentos e trinta e 
nove) quotas de capital social da empresa GMENDES PARTICIPACOES LTDA (CNPJ:  
25.189.946/0001-79) valor inferior ao seu valor patrimonial, conforme se comprova pelas 
cópias dos documentos juntados. 

 

 

O autuado recebeu como doação a nua propriedade de 8.120.339 (oito milhões, cento e vinte 
mil, trezentos e trinta e nove)  quotas de capital social da empresa GMENDES 
PARTICIPACOES da senhora MARIA CELESTE JESUS VERISSIMO  MENDES (CPF: 
025.476.978-07).  Para esta doação o autuado e a doadora elaboraram na página eletrônica da 
Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado  de São Paulo a Declaração de Imposto 
Transmissão Causa Mortis e Doação (DITCMD) número 63891524, informando como  data 
da doação 20/12/2019 e atribuindo à doação o valor total de R$ 64.550.864,11 (sessenta e 
quatro milhões, quinhentos e  cinquenta mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e onze 
centavos), ou seja, atribuindo o valor de R$7,94935734 (sete reais e  noventa e cinco 
centavos, aproximadamente) para cada quota de capital social. 

 

 

Ao fazer a Declaração de ITCMD 63891524, o autuado poderia optar por recolher o

[...]

Entretanto, o autuado optou por efetuar o recolhimento sobre o valor integral (100%) do 
valor recebido como doação (R$  64.550.864,11). Assim, o presente Auto de Infração utiliza 
a base de cálculo integral do imposto (100%).  Através da declaração 63891524, o autuado 
efetuou o recolhimento do ITCMD-doação no valor de R$2.582.034,56 (dois  milhões, 

quinhentos e oitenta e dois mil, trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). 

 

Analisando as Escriturações Contábeis Digitais enviadas à Receita Federal do Brasil e os 
documentos de constituição e de  alteração de contrato social da empresa GMENDES 
PARTICIPACOES e de suas Coligadas e Controladas, verificamos que,  em 20/12/2019, a 
empresa GMENDES PARTICIPACOES era composta de 52.768.335 (cinquenta e dois 
milhões, setecentos  e sessenta e oito mil, trezentos e trinta e cinco) quotas e o seu 
Patrimônio Líquido (somando-se o resultado do exercício até  aquela data) era de R$ 
1.222.953.035,02 (um bilhão, duzentos e vinte e dois milhões, novecentos e cinquenta e três 
mil, trinta  e cinco reais e dois centavos). 

 

Assim, o valor patrimonial de uma quota do capital social era de R$23,17588825 (vinte e 
três reais e dezoito centavos,  aproximadamente):  >> R$1.222.953.035,02 / 52.768.335 = 
R$23,17588825 

 

A doação recebida pelo autuado estava, assim, avaliada em R$188.196.069,20 (cento e 
oitenta e oito milhões, cento e noventa  e seis mil, sessenta e nove reais e vinte centavos):  
>> 8.120.339 x R$23,1758825 = R$188.196.069,20 

 

Como a alíquota do imposto é de 4% (quatro por cento), o autuado deveria ter recolhido o 
ITCMD-doação no valor de  R$7.527.842,76 (sete milhões, quinhentos e vinte e sete mil, 
oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e seis centavos):  >> R$188.196.069,20 x 4% = 
R$7.527.842,76  Como o autuado recolheu o ITCMD-doação no valor de R$2.582.034,56 
(dois milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, trinta  e quatro reais e cinquenta e seis 
centavos), deixou de recolher o imposto no valor de R$4.945.808,20 (quatro milhões,  
novecentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e oito reais e vinte centavos):  >> 
R$7.527.842,76 – R$2.582.034,56 = R$4.945.808,20 

 

INFRINGÊNCIA: Artigo 12, parágrafo 1º c/c artigo 17, parágrafo 3º c/c artigo 31, 
inciso II, alínea “b” do RITCMD  (aprovado pelo Decreto 46.655/2002). 

 

CAPITULAÇÃO DA MULTA: